
 

 
 

 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1960 971 Stb. 370

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 16 augustus 1960, houdende 
vaststelling van een nieuw reglement op het ge­
neeskundige onderzoek omtrent de geschiktheid 
voor de militaire dienst (Militair keuringsregle- 
ment).

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze minister van defensie van 
4 juni 1960, no. 659797/657959;

Overwegende:
dat het — onder meer in verband met de omstandigheid, 

dat de Koninklijke luchtmacht een afzonderlijk deel van de 
krijgsmacht is geworden — noodzakelijk is enige wijzigingen 
aan te brengen in het Militair keuringsreglement (Koninklijk 
besluit van 24 augustus 1949, Stb. J 404), terwijl ook de lijst, 
welke bij dat reglement behoort, herziening behoeft;

dat het wenselijk is het gehele reglement opnieuw vast te 
stellen;

Gelet op:
de Dienstplichtwet (Stb. 1922, 43) *);
de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 1931, 519) * 2 3);
de Wet bevordering en ontslag beroepsofficieren (Stb. 

1954, 575);
de Wet voor het reserve-personeel der krijgsmacht (Stb. 

1954, 576) »);
de Pensioenwet voor de zeemacht 1922 (Stb. 1922, 65) 4);
de Pensioenwet voor de landmacht 1922 (Stb. 1922, 66) 4)
de Pensioenwet voor het personeel der Koninklijke marine- 

reserve 1923 (Stb. 1923, 355) «);
de Pensioenwet voor het reserve-personeel der landmacht 

1923 (Stb. 1923, 356) 5);
de Pensioenwet voor de vrijwilligers bij de landstorm (Stb. 

1925, 278) 6);

De Raad van State gehoord (advies van 5 juli 1960, 
no. 42);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde minister 
van defensie van 10 augustus 1960, no. 750710/657959;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1 

Inleidende bepalingen

Artikel 1
1. De geschiktheid of ongeschiktheid voor de militaire 

dienst in verband met ziekten of gebreken wordt onderzocht 
en beoordeeld naar de bepalingen van dit besluit.

2. Zij, die bij het geneeskundige onderzoek niet ongeschikt 
worden bevonden, worden geacht geschikt te zijn.

3. Zij, die de vereiste geschiktheid missen, doch te wier 
aanzien een heelkundige kunstbewerking uitzicht zou geven 
op het verkrijgen of herkrijgen van de geschiktheid, worden 
ongeschikt geacht, indien zij er niet in toestemmen die kunst­
bewerking te ondergaan.

*) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 1 augustus 1959 (Stb. 258).
2) Gewijzigd bij de wet van 31 december 1937 (Stb. 501).
3) Gewijzigd bij de wet van I augustus 1959 (Stb. 258).
4) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 22 mei 1958 (Stb. 267).
5) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 20 december 1956 (Stb. 620). 
°) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 4 november 1950 (Stb. K  479).

Artikel 2
Dit besluit verstaat onder:
a. Onze minister: Onze minister van defensie;
b. afwijking: een der ziekten of gebreken, vermeld in de 

bijlage van dit besluit.
Artikel 3

1. Voor de toepassing van dit besluit worden de te onder­
zoeken personen onderscheiden in twee groepen, te weten:

groep A: ingeschrevenen voor de dienstplicht en dienst­
plichtigen;

groep B: zij, die krachtens een vrijwillige verbintenis of 
een benoeming bij de krijgsmacht dienen of wensen te dienen, 
daaronder begrepen zij, die een verbintenis hebben aange­
gaan als bedoeld in artikel 3, vierde lid, van de Dienstplicht­
wet, en zij, die een zodanige verbintenis wensen aan te gaan.

2. Zij, die zowel tot groep A als tot groep B behoren, 
worden gerangschikt:

onder groep A: indien het gaat om de geschiktheid voor 
de dienstplicht;

onder groep B: indien het gaat om de geschiktheid als vrij­
williger.

HOOFDSTUK 2

Keuring van groep A (dienstplichtigen enz.)

Artikel 4
1. Personen van groep A worden ongeschikt geacht, in­

dien zij:
a. een afwijking hebben, waarvan herstel binnen korte tijd 

niet mogelijk moet worden geacht; of
b. geen afwijking hebben, doch hun lichamelijke of gees­

telijke gesteldheid niettemin doet verwachten, dat zij niet zul­
len voldoen aan de eisen van de dienst of niet bestand zullen 
zijn tegen de vermoeienissen, verbonden aan de dienst.

2. Zijn zij in werkelijke dienst of in werkelijke dienst ge­
weest, dan worden zij, ondanks de aanwezigheid van een 
afwijking als bedoeld in het eerste lid onder a, niet ongeschikt 
geacht, indien moet worden verwacht, dat de afwijking hen 
niet zal verhinderen de dienst naar behoren te verrichten 
zonder hun gezondheid of die van anderen te schaden.

3. In het geval, bedoeld in het tweede lid, berust de be­
slissing bij de hoogste geneeskundige autoriteit voor de zee-, 
de land- of de luchtmacht.

HOOFDSTUK 3

Keuring van groep B (vrijwilligers enz.) vóór het 
aangaan van de verbintenis of vóór de benoeming

A . A Igemeen
Artikel 5

1. Personen van groep B worden ongeschikt geacht voor 
de dienst bij het korps, het wapen, de dienstgroep, het dienst­
vak — of onderdeel daarvan — of dergelijke, waarvoor zij 
in aanmerking wensen te komen, indien zij:

a. een afwijking hebben of verkeren in een toestand, die 
een afwijking doet vermoeden; of

b. geen afwijking hebben, doch hun lichamelijke of gees­
telijke gesteldheid niettemin doet verwachten, dat zij niet zul­
len voldoen aan de eisen van de dienst of niet bestand zullen 
zijn tegen de vermoeienissen, verbonden aan de dienst; of

c. niet voldoen aan de bijzondere eisen, welke door of 
vanwege Onze minister voor de dienst, bedoeld in de aanhef 
van dit artikel, mochten zijn gesteld.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 370 972 1960

2. Zijn zij in werkelijke dienst of in werkelijke dienst ge­
weest, dan kunnen zij, ondanks de aanwezigheid van een 
afwijking, onderscheidenlijk ondanks het feit, dat zij niet 
voldoen aan de bijzondere eisen, bedoeld in het eerste lid, 
onder c, geschikt worden geacht voor de dienst bij het korps, 
het wapen, de dienstgroep, het dienstvak — of onderdeel 
daarvan — of dergelijke, waarvoor zij in aanmerking wensen 
te komen, indien moet worden verwacht, dat die afwijking, 
onderscheidenlijk het niet voldoen aan die eisen, hen niet 
zal verhinderen die dienst naar behoren te verrichten zonder 
hun gezondheid of die van anderen te schaden.

3. In het geval, bedoeld in het tweede lid, berust de be­
slissing bij de hoogste geneeskundige autoriteit voor de zee-, 
de land- of de luchtmacht.

B. Gegadigden van groep B (vrijwilligers enz.) met be­
perkte geschiktheid

Artikel 6
1. Onze minister kan bepalen, dat een gegadigde kan vol­

staan met een door Onze minister aan te geven lagere graad 
van geschiktheid dan zou worden geëist volgens artikel 5, 
eerste lid, mits moet worden verwacht, dat de beperkte ge­
schiktheid de gegadigde niet zal verhinderen de aldaar be­
doelde dienst naar behoren te verrichten zonder zijn gezond­
heid of die van anderen te schaden.

2. De beslissing omtrent de geschiktheid of ongeschiktheid 
van de gegadigde berust bij de hoogste geneeskundige auto­
riteit voor de zee-, de land- of de luchtmacht.

HOOFDSTUK 4

Keuring van groep B (vrijwilligers enz.) na het aangaan 
van de verbintenis of na de benoeming

A. Personen van groep B (vrijwilligers enz.) niet verplicht 
tot doorlopende werkelijke dienst

Artikel 7
1. Personen van groep B, wier dienstverband niet tot door­

lopende werkelijke dienst verplicht, worden ongeschikt geacht 
voor de dienst bij het korps, het wapen, de dienstgroep, het 
dienstvak — of onderdeel daarvan — of dergelijke, waarvoor 
zij zich hebben verbonden of waarbij zij zijn benoemd, in­
dien zij zijn komen te verkeren in een der gevallen, bedoeld 
in het eerste lid van artikel 5, tenzij herstel van de tekort­
koming, welke die ongeschiktheid zou veroorzaken, binnen 
korte tijd mogelijk moet worden geacht.

2. Zijn zij in werkelijke dienst of in werkelijke dienst ge­
weest, dan worden zij ondanks de aanwezigheid van een 
afwijking, onderscheidenlijk ondanks het feit, dat zij niet vol­
doen aan de bijzondere eisen, bedoeld in artikel 5, eerste 
lid onder c, niet ongeschikt geacht, indien moet worden ver­
wacht, dat die afwijking, onderscheidenlijk het niet voldoen 
aan die eisen, hen niet zal verhinderen de dienst bij het 
korps, het wapen, de dienstgroep, het dienstvak — of onder­
deel daarvan — of dergelijke, waarvoor zij zich hebben ver­
bonden of waarbij zij zijn benoemd, naar behoren te ver­
richten zonder hun gezondheid of die van anderen te schaden.

3. In het geval, bedoeld in het tweede lid, berust de be­
slissing bij de hoogste geneeskundige autoriteit voor de zee-, 
de land- of de luchtmacht.

B. Personen van groep B ( vrijwilligers enz.), verplicht tot 
doorlopende werkelijke dienst

Artikel 8
1. Personen van groep B, wier dienstverband tot door­

lopende werkelijke dienst verplicht, worden, ongeacht of zij 
al of niet reeds in werkelijke dienst zijn of zijn geweest, 
ongeschikt geacht voor de dienst bij het korps, het wapen,

de dienstgroep, het dienstvak — of onderdeel daarvan — 
of dergelijke, waarvoor zij zich hebben verbonden of waarbij 
zij zijn benoemd, indien zij een afwijking hebben, welke moet 
worden geoordeeld ongeneeslijk te zijn of waarvan de ge­
nezing vruchteloos is beproefd, onderscheidenlijk indien zij, 
ook na geneeskundige behandeling, niet meer voldoen aan 
de bijzondere eisen, bedoeld in artikel 5, eerste lid onder c, 
tenzij moet worden verwacht, dat die afwijking, onderschei­
denlijk het niet voldoen aan die eisen, hen niet zal verhin­
deren die dienst naar behoren te verrichten zonder hun ge­
zondheid of die van anderen te schaden.

2. In het geval, bedoeld in het eerste lid, berust de be­
slissing bij de hoogste geneeskundige autoriteit voor de zee-, 
de land- of de luchtmacht.

HOOFDSTUK 5 

Slotbepalingen 

Artikel 9
Regelen ter uitvoering van dit besluit worden gegeven door 

of vanwege Onze minister.

Artikel 10
1. Dit besluit kan worden aangehaald onder de titel van 

..Militair keuringsreglement” of onder de verkorte titel 
„MKR”.

2. De bijlage van dit besluit kan worden aangehaald onder 
de titel van „Lijst MKR”.

Artikel 11
Ons besluit van 24 augustus 1949 (Stb. J 404) wordt in­

getrokken.

Onze minister van defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat met de daarbij behorende bijlage in het Staats­
blad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

Taormina, 16 augustus 1960.

De Minister van Defensie,
S. H. VISSER.

JULIANA.

Uitgegeven de twintigste september 1960.

De Minister van Justitie, 
A. C. W. BEERMAN.

BIJLAGE
VAN HET MILITAIR KEURINGSREGLEMENT

LIJST VAN ZIEKTEN EN GEBREKEN 

Lijst MKR

§ 1. Ziekten en gebreken, welke niet altijd tot 
bepaalde iichaamsstreken zijn beperkt

A. Algemene lichaamsgesteldheid

1. Te geringe algemene lichaamsontwikkeling.
2. Algemene lichaamszwakte.
3. Een ten opzichte van de lichaamsgesteldheid te grote 

gestalte (het z.g. uit de kracht gegroeid zijn).
4. Onvoldoende ontwikkeling van de borstkas.
5. Overmatige vetvorming in belangrijke graad.
6. Het vervroegd optreden van ouderdomsgebreken in be­

langrijke graad.



 

  

 

 

 

 

1960 973 Stb. 370

7. In het oog lopende mismaaktheid.
8. Verwondingen, waarvan belangrijke blijvende stoornis­

sen te verwachten zijn.
9. Blijvende, belangrijke voedings- of ontwikkelingsstoor­

nissen van een of meer lichaamsdelen.
10. Blijvende overgevoeligheid voor onmisbare geneesmid­

delen (idiosyncrasie) in belangrijke graad.

B. Huid, onderhuids bindweefsel en spierstelsel

11. Naevus in belangrijke graad.
12. Hardnekkige ernstige huidziekten.
13. Hardnekkige zweren of fistels.
14. Littekens, neigende tot weder-openbreken of tot het 

geven van andere belangrijke stoornissen.
15. Hardnekkig oedeem van enig lichaamsdeel in belang­

rijke graad.
16. Volkomen of onvolkomen verlamming of voedingsstoor­

nis van spieren met belangrijke stoornis in de verrich­
tingen.

17. Hardnekkige spierkrampen in belangrijke graad.
18a. Slepende ontsteking of blijvende samentrekking van 

spieren, pezen, peesscheden, peesvliezen of peesbladen 
in belangrijke graad.

b. Slepende ontsteking van slijmbeurzen in belangrijke 
graad.

19. Scheuring, verslapping, verplaatsing of aangeboren ge­
heel of gedeeltelijk gemis van spieren, pezen of banden 
met belangrijke stoornis in de verrichtingen.

C. Beenderen en gewrichten

20. Slecht genezen beenbreuken, ten gevolge waarvan een 
belangrijke stoornis in de verrichtingen is ontstaan of 
te verwachten is.

21. Slepende ontsteking van het beenvlies, bot of beenmerg 
dan wel bestaande of te verwachten belangrijke gevol­
gen van die ziekten.

22. Abnormale broosheid der beenderen en ziekten van het 
beenderstelsel, welke met ontaarding gepaard gaan.

23. Belangrijke misvorming van beenderen of gewrichten.
24. Belangrijke aangeboren of verouderde dan wel zich tel­

kens herhalende ontwrichtingen.
25. Belangrijke slepende gewrichtsontsteking.
26. Gewrichtsverstijving met belangrijke stoornis in de ver­

richtingen.
27. Gewrichtsverslapping met belangrijke stoornis in de ver­

richtingen.
28. Loslating of verplaatsing van gewrichtskraakbeenderen.
29. Gewrichtsmuizen.

D. Nieuwvormingen, voortbrengselen van ziekelijke 
groei, vreemde voorwerpen en concrementen

30a. Kwaadaardige nieuwvormingen. 
b. Belangrijke goedaardige nieuwvormingen.

31. Ganglia in belangrijke graad.
32.
33.
34. Vreemde voorwerpen of concrementen in een lichaams­

deel of lichaamsholte, die oorzaak zijn of kunnen zijn 
van belangrijke stoornissen.

E. Vaatstelsels

35. Aneurysma in belangrijke graad.
36. Belangrijke ontaarding van slagaderwanden.
37. Vernauwing, verstopping of ontsteking van bloedvaten 

in belangrijke graad.
38. Ziekelijke verwijding van haarvaten in belangrijke graad.
39. Een of meer grote of uitgebreide varices, waardoor be­

langrijke stoornissen zijn ontstaan of te verwachten zijn.

40. Hardnekkige ontsteking van lymfklieren.
41. Belangrijke verstopping of onsteking van lymfvaten.

F. Zenuwstelsel

42. Aangeboren gebreken of minderwaardigheid van het 
zenuwstelsel.

43. Slepende ziekelijke veranderingen van het centrale 
zenuwstelsel.

44. Slepende of telkens terugkerende ziekten der perifere 
zenuwen in belangrijke graad.

45. Slepende ziekelijke veranderingen van het autonome 
zenuwstelsel in belangrijke graad.

46. Hardnekkige neuralgie in belangrijke graad.
47. Na ziekte of letsel van het zenuwstelsel overgebleven of 

te verwachten belangrijke gevolgen.
48. Neurosen.
49. Epilepsie.
50. Ziekelijke onwillekeurige bewegingen in belangrijke 

graad.
51a. Hardnekkige duizelingen in belangrijke graad.

b. Hardnekkige zee-, lucht- of wagenziekte in belangrijke 
graad.

52. Enuresis.
53. Slaapwandelen.
54. Gebrekkige ontwikkeling van de verstandelijke vermo­

gens in die graad, dat de persoon ongeschikt is om in 
de dienst te worden geoefend.

55a. Psychopathie in belangrijke graad.
b. Abnormaal gerichte sexualiteit.
c. Infantilisme in belangrijke graad.

56. Exogene depressies in belangrijke graad.
57. Ziekelijk heimwee.
58. Psychosen.
59a. Prepsychotische persoonlijkheidsstructuur.

b. Na psychosen overgebleven ziekelijke stoornissen in be­
langrijke graad, of bestaand gevaar voor wederinstor- 
ting.

G. Algemene ziekten

60. Ernstige bloedarmoede.
61. Ernstige ziekten, gekenmerkt door veranderde samen­

stelling van het bloed.
62. Hemofilie.
63. Hemorragische diathesen.
64. Ziekelijke veranderingen van de bloeddruk.
65. Belangrijke endocrine stoornissen.
66. Belangrijke blijvende stoornissen ten gevolge van ge­

brek aan vitaminen.
67. licht.
68. Slepend of telkens terugkerend gewrichtsreumatisme.
69. Slepend spierreumatisme in belangrijke graad.
70. Slepende vergiftiging:

a. door bedwelmende of verdovende middelen;
b. door andere scheikundige stoffen.

71. Vormen van tuberculose, niet vallende onder andere 
nummers van deze lijst, dan wel bestaande of te ver­
wachten belangrijke gevolgen daarvan.

12a. Ziekte van Besnier-Boeck.
b. Ziekte van Reiter.

73. Ziekte van Hodgkin.
74a. Ernstige gevolgen van geslachtsziekten. 

b. Hardnekkige framboesia tropica.
75. Lepra.
76. Slepende malaria in belangrijke graad.
77.
78. Hardnekkige of telkens terugkerende ziekten, veroor­

zaakt door dierlijke parasieten.

79. Hardnekkige belangrijke schimmelziekten
80. Hardnekkige uitscheiding van gevaarlijke ziektekiemen.



 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 370 974 1960

§ 2. Ziekten en gebreken, welke in de regel tot 
bepaalde lichaamsstreken zijn beperkt

Hoofd
81. Plaatselijk gemis van beenweefsel aan de hersenschedel 

in belangrijke graad.
82. Uitgebreide kaalhoofdigheid.
83.
84. Hersenbreuk.
85. Misvorming van de neus, waardoor min of meer vol­

komen sluiting van de neusgangen of wanstaltigheid is 
ontstaan.

86. Slepende stinkende ontsteking van het neusslijmvlies in 
belangrijke graad.

87. Hardnekkige zwelling of poliepvorming van het neus­
slijmvlies met belangrijke belemmering in de neusadem- 
haling.

88. Hardnekkige ontsteking van de bijholten van de neus 
in belangrijke graad.

89. Gemis van een belangrijk gedeelte van de lip.
90. Weefselgemis van het gehemelte met belangrijke slik- 

of spraakstoornissen.
91.
92. Hardnekkige ontsteking van het slijmvlies der mond­

holte in belangrijke graad.
93. Aanzienlijke cariesfrequentie.
94. Belangrijke misvorming van de kaak.
95.
96. Hardnekkig lijden van een speekselklier of van haar 

uitvoergang in belangrijke graad.
97. Gemis van een belangrijk gedeelte van de tong.
98. Slepende ziekte van de tong in belangrijke graad.
99. Belangrijke littekenvorming of vergroeiing in de mond­

holte.
100. Spraakstoornissen in belangrijke graad.
101.
102. Gemis of belangrijke misvorming van een oorschelp.
103. Verminderde gehoorscherpte, waarbij de fluisterspraak 

met geen van beide oren op 3 meter afstand wordt 
verstaan.

104.
105.
106. Doorboring of gemis van een trommelvlies, waardoor 

herhaalde oorettering of andere voor de dienst hinder­
lijke verschijnselen zijn ontstaan of te verwachten zijn.

107. Slepende ontsteking, organische gebreken of zenuw- 
stoornissen van een of beide midden- of binnenoren, 
indien:
a. deze een ernstig progressief karakter hebben, of
b. daardoor herhaalde oorettering of andere voor de 

dienst hinderlijke verschijnselen zijn ontstaan of te 
verwachten zijn.

108. Slepende ontsteking dan wel blijvende sluiting of ver­
nauwing van een of beide Eustachiaanse buizen in be­
langrijke graad.

109.
110.
111. Beiderzijds ontbreken van trommelvlies en gehoor- 

beentjes.
112. Vermindering van de gezichtsscherpte, indien ook met 

behulp van corrigerende glazen, welke in hun sterkst 
brekende meridiaan een brekend vermogen van ten 
hoogste 6 dioptrieën hebben, de gezichtsscherpte is 
gedaald:
a. óf op een der ogen tot lager dan 1/4;
b. óf op beide ogen (afzonderlijk bepaald) tot lager 

dan 1/2.
113.
114.
115.
116.
117.
111188..

119.
120. Slepende tranenvloed in belangrijke graad.
121. Slepende ontsteking van een traanklier of een traanzak 

in belangrijke graad.
122. Gehele of gedeeltelijke vergroeiing van oogleden onder­

ling of met de oogbol, welke het zien belangrijk be­
lemmert of gepaard gaat met telkens terugkerende ont­
steking.

123. Misvorming van een ooglid in belangrijke graad.
124.
125. Ptosis in belangrijke graad.
126. Binnen- of buitenwaartskering van een ooglid in be­

langrijke graad.
127. Binnenwaartse stand van ooghaartjes in belangrijke 

graad.
128. Hardnekkige ooglidrandontsteking in belangrijke graad.
129. Blijvend geheel of nagenoeg geheel verlies van de oog­

haartjes.
130. Hardnekkige oogbindvliesontsteking in belangrijke graad.
131. Pterygium in belangrijke graad.
132. Hardnekkige of telkens terugkerende hoornvliesont­

steking.
133. Uitpuiling van het hoornvlies.
134. Fistel van het hoornvlies.
135. Hardnekkige of telkens terugkerende ontsteking van de 

harde oogrok.
136. Uitpuiling van de harde oogrok.
137.
138. Hardnekkige of telkens terugkerende ontsteking van het 

regenboogvlies.
139. Occlusio pupillae.
140.
141. Vergroeiing van het regenboogvlies met het lenskapsel 

in belangrijke graad.
142. Slepende cyclitis.
143. Slepende ontsteking van het vaatvlies dan wel bestaande 

of te verwachten belangrijke gevolgen daarvan.
144. Troebelheid van het glasvocht in belangrijke graad.
145.
146.
147. Slepende ontsteking of ontaarding van het netvlies dan 

wel bestaande of te verwachten belangrijke gevolgen 
daarvan.

148. Bestaande of doorgemaakte loslating van het netvlies.
149. Belangrijke beperking van het gezichtsveld.
150. Blijvende verminderde netvliesgevoeligheid in belang­

rijke graad.
151. Slepende ontsteking of ontaarding van de gezichts­

zenuw.
152. Gemis of verschrompeling van een oogbol.
153. Glaucoma.
154.
155. Nystagmus in belangrijke graad.
156. Blijvende verlamming of andere bewegingsstoornissen 

van een of meer oogbolspieren in belangrijke graad.
157. Blijvende verlamming der accommodatie van een oog'
158. Scheelzien, gepaard gaande met belangrijke mismaakt­

heid.
159. Ex- of enofthalmus in belangrijke graad.
160. Spoedig intredende vermoeidheid bij het zien (asthe- 

nopia), indien ook met gebruik van de toegestane 
glazen een gezichtsscherpte, als omschreven in nr. 112 
van deze lijst, slechts gedurende korte tijd kan worden 
behouden en de gezichtsscherpte weldra in die mate 
afneemt, dat zij daalt tot beneden de waarde, aange­
geven in dat nummer; of wel, indien zij gepaard gaal 
met ziekelijke stoornissen in belangrijke graad.

Hals

161. Slepende ontsteking dan wel ontaarding of verplaatsing 
van halswervels, hun tussenwervelschijven of hun ëe' 
wricwrichtehten.n.



 

  

 

 

 

1960 9 7 5 Stb. 370

162. Vergroeiing van halswervels in belangrijke graad.
163. Belangrijk verdraaide of scheve stand van het hoofd.
164. Struma in belangrijke graad.
165. Aangeboren halscyste in belangrijke graad.
166. Fistel van het strottenhoofd of van de luchtpijp.
167. Hardnekkige ontsteking van het keelslijmvlies in belang­

rijke graad.
168. Hardnekkige ontsteking van het strottenhoofd in be­

langrijke graad.
169. Belangrijke littekenvorming van het strottenhoofd.
170. Gemis van een stemband.
171. Blijvende heesheid of zwakke stem in belangrijke graad.
172. Hardnekkige ontsteking of vernauwing van de lucht­

pijp in belangrijke graad.
173. Vernauwing van de slokdarm in belangrijke graad.
174. Plaatselijke verwijding of zakvormige uitstulping van 

de slokdarm.
175. Slokdarmfistel.
176. Halsrib, gepaard gaande met belangrijke stoornissen.

Borst
177. Ziekelijke ontwikkeling van een borstklier in belangrijke 

graad.
178.
179. Belangrijke misvorming van de borstkas.
180. Aangeboren gebreken van luchtpijptakken of longen in 

belangrijke graad.
181. Slepende of telkens terugkerende bronchitis in belang­

rijke graad.
182. Blijvende vernauwing van een of meer luchtpijptakken 

in belangrijke graad.
183. Plaatselijke verwijding van een of meer luchtpijptakken 

in belangrijke graad.
184. Slepende ontsteking dan wel verdichting of verschrom­

peling van longweefsel in belangrijke graad.
185. Longtuberculose dan wel bestaande of te verwachten 

belangrijke gevolgen van die ziekte.
186. Emfyseem der longen in belangrijke graad.
187. Astma bronchiale in belangrijke graad.
188. Gemis van longweefsel in belangrijke graad.
189. Fistel van de borstholte.
190. Herhaalde spontane pneumothorax.
191. Slepende borstvliesontsteking of te verwachten belang­

rijke gevolgen van die ziekte.
192. Vergroeiing van het borstvlies van long en ribben in 

belangrijke graad.
193. Aangeboren gebreken van het hart of van de grote 

vaten.
194. Slepende ontsteking van het hart of van zijn vliezen.
195. Klepvliesgebreken van het hart of van de grote vaten.
196. Verwijding, ontaarding of belangrijke vergroting van 

het hart.
197a. Bestaande of doorgemaakte angina pectoris.
^  b. Bestaande of doorgemaakte coronairtrombose.

199. Ziekelijk gewijzigde hartwerking in belangrijke graad.

Buik en bekkenstreek
200. Belangrijke spijsverteringsstoornissen.
201. Slepende ontsteking van het maagslijmvlies in belang­

rijke graad.
202. Verwijding of vernauwing van de maag in belangrijke 

graad.
203. Slepende zweer van de maag of van de darm.
•-04. Verzakking van buikingewanden in belangrijke graad. 
'05. Slepende ontsteking van het darmslijmvlies in belang­

rijke graad.0̂6.
207. Slepende of telkens terugkerende ontsteking van het 

wormvormige aanhangsel.

208. Slepende amoebedysenterie.
209. Tropische spruw of endemische spruw.
210. Belangrijke stoornis in de peristaltiek van het maag- 

darmkanaal.
211.
212.
213. Plaatselijke vernauwing, verwijding of uitstulping van 

het darmkanaal in belangrijke graad.
214. Fistel van een der spijsverteringsorganen.
215. Navelsplijting (urachus apertus).
216.
217. Blijvende of herhaalde uitzakking van de endeldarm in 

belangrijke graad.
218. Hardnekkige aarskloven in belangrijke graad.
219. Aarsfistel.
220. Aambeien in belangrijke graad.
221. Slepende buikvliesontsteking.
222. Vergroeiing van buikingewanden in belangrijke graad.
223. Belangrijke ziekten van de lever.
224. Slepende ziekten van de galblaas of van de galwegen 

dan wel gemis van de galblaas na een operatie wegens 
een zodanige ziekte.

225. Telkens terugkerende galsteenkoliek.
226. Slepende ziekten, belangrijke vergroting of gemis van 

de milt, tenzij de gezonde milt na een verwonding 
operatief is verwijderd.

227. Slepende ziekten van de alvleesklier.
228. Ingewandsbreuk in belangrijke graad.
229. Misvorming of slepende ziekten van een nier, een nier- 

bekken of een urineleider in belangrijke graad.
230. Hardnekkige albuminurie, tenzij deze van orthostatische 

aard is.
231.
232. Gemis van een nier.
233. Telkens terugkerende niersteenkoliek.
234. Belangrijke misvorming van de urineblaas.
235. Slepende ziekten van de urineblaas.
236a. Telkens terugkerend bloedwateren.

b. Bloedkleurstofwateren van ziekelijke aard.
237. Aanwezigheid van een of meer blaasstenen.
238. Hardnekkige of telkens terugkerende etterige ontsteking 

van de urinebuis.
239. Vernauwing van de urinebuis in belangrijke graad.
240. Fistel van de urinebuis.
241. Ziekten van de voorstanderklier in belangrijke graad.
242.
243.
244. Aangeboren splijting van de urinebuis in die graad, dat 

de urine niet zonder verontreiniging van de kleding kan 
worden geloosd.

245. Uitwendige tweeslachtigheid.
246. Gemis van de roede.
247. Slepende ontsteking van een teelbal, bijbal of zaad­

streng.
248. Het niet of niet geheel ingedaald ziin van een of beide 

teelballen, indien daardoor voor de dienst hinderlijke ge­
volgen zijn ontstaan of te verwachten zijn.

249. Gemis of aangeboren ontaarding van beide teelballen.
250. Ziekelijke ontaarding van een teelbal of zaadstreng in 

belangrijke graad.
251. Waterbreuk in belangrijke graad.
252. Zakaderbreuk in belangrijke graad.
253.
254.

Rug en ledematen

255. Misstand van een schouder, indien belangrijke stoor­
nissen in de verrichtingen bestaan of te verwachten zijn 
of wanstaltigheid duidelijk zichtbaar is.

256. Het van de rug afstaan van een schouderblad in be­
langrijke graad.

257. Aangeboren splijting van borst- of lendenwervels in 
belangrijke graad.



  

 

 

  

Stb. 370 976 1960

258. Slepende ontsteking dan wel ontaarding of verplaatsing 
van borst- of lendenwervels, hun tussenwervelschijven 
of hun gewrichten in belangrijke graad.

259. Vergroeiing van borst- of lendenwervels in belangrijke 
graad.

260. Verkromming van de wervelkolom, indien belangrijke 
stoornissen in de verrichtingen bestaan of te verwachten 
zijn of wanstaltigheid duidelijk zichtbaar is.

261. Misstand van een heup, indien belangrijke stoornissen 
in de verrichtingen bestaan of te verwachten zijn of 
wanstaltigheid duidelijk zichtbaar is.

262. Gemis van een arm, een hand, een been of een voet.
263. Verkorting, verkromming of misvorming van een of 

beide armen of benen in belangrijke graad.
264. Misstand of misvorming van een hand met belangrijke 

stoornissen in de verrichtingen.
265.
266.
267. Gemis, misstand of verstijving van een of meer vingers 

of vingerleden met belangrijke stoornis in de verrich­
tingen.

268.
269. Belangrijke afwijking van de normale stand van een of 

beide knieën.
270. Verplaatsing of abnormale beweeglijkheid van een knie­

schijf, gepaard gaande met belangrijke stoornis in de 
ververrichrichtingtingen.en.

271. Misstand of misvorming van een voet, waardoor het 
gaan of staan met dienstschoeisel belangrijk wordt be­
moeilijkt.

272.
273.
274. Geheel of gedeeltelijk gemis, verstijving of misstand van 

een of meer tenen, waardoor het gaan of staan met 
dienstschoeisel belangrijk wordt bemoeilijkt.

275.
276. Hardnekkige eeltvorming, waardoor het gaan of staan 

met dienstschoeisel belangrijk wordt bemoeilijkt.
277. Hardnekkig voetzweten in belangrijke graad.
278. Misvorming of ontaarding van een of meer nagels in 

belangrijke graad.
279.

§ 3. Ziekten en gebreken bij vrouwen

De nrs. 1 tot en met 279 voor zover van toepassing.
280. Aangeboren gebreken van de vrouwelijke geslachtsor­

ganen in belangrijke graad.
281. Slepende ziekten van de vrouwelijke geslachtsorganen 

in belangrijke graad dan wel bestaande of te verwachten 
belangrijke gevolgen van die ziekten.

282. Gemis, belangrijke ziekten of belangrijke gebreken van 
een borstklier.


	stb-1960-370



